

水道事業関係

◇はじめに

水道事業は、安心・安全な水を安定的に供給し、市民生活や社会活動を営む上で欠かすことのできない重要なライフラインとしての使命を果たすため、事業の効率化と経営基盤の強化に取り組みました。

コロナ禍の影響が長期化していることに加えて、ウクライナ情勢による更なる原油価格・物価高騰の影響を受ける市民等の生活や経済活動を支援するために、水道料金について、家庭用の全額、業務用等の基本料金を半年間減免しました。(285,020千円)

1 建設改良事業の概要

本年度の建設改良事業は、総事業費 48,444 千円で、配水池から医療機関や緊急避難場所等の給水優先度が高い施設へ配水する水道管の耐震化を進めるために重要給水施設配水管整備事業等を推進しました。

2 経理の概要

本年度の経理状況は、水道事業収益が前年度に比べ 9.5%減の 1,024,067 千円(税抜)、水道事業費用が前年度に比べ 7.3%増の 1,177,455 千円(税抜)となり、153,388 千円の純損失が生じました。また、供給単価は前年度より 20.94 円減の 177.19 円/m³(税抜)に、給水原価は 20.88 円増の 220.21 円/m³(税抜)になり、給水原価に対する供給単価の回収率は 80.5%となっています。一方、資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ 84.4%減の 54,616 千円(税込)に、資本的支出で前年度に比べ 79.0%減の 157,510 千円(税込)となり、収支差引は 102,894 千円の収支不足となりましたが、減債積立金処分額等で補てんしました。

3 業務の概要

本年度の業務状況は、年度末給水件数で前年度に比べ 165 件増の 19,838 件に、給水人口で前年度に比べ 387 人減の 41,471 人となり、普及率は 98.5%です。受水量(配水量)は前年度に比べ 22,441 m³増の 4,841,175 m³に、有収水量は 64,343 m³減の 4,442,731 m³になりました。また、一人一日平均有収水量は前年度より 1 ㊦減の 294 ㊦になりました。

業務量

区 分		4 年 度	3 年 度	比 較 増・減(△)	
受 水 量		4,841,175 m ³	4,818,734 m ³	22,441 m ³	
内 訳	兵 庫 県	3,986,088 m ³	3,193,900 m ³	792,188 m ³	
	市 川 町	839,893 m ³	1,610,516 m ³	△ 770,623 m ³	
	姫 路 市	15,194 m ³	14,318 m ³	876 m ³	
配 水 量		4,841,175 m ³	4,818,734 m ³	22,441 m ³	
有 収 水 量		4,442,731 m ³	4,507,074 m ³	△ 64,343 m ³	
内 訳	家 庭 用	3,161,837 m ³	3,208,230 m ³	△ 46,393 m ³	
	業 務 用	公 共 用	186,010 m ³	195,334 m ³	△ 9,324 m ³
		営 業 用	672,416 m ³	645,560 m ³	26,856 m ³
		工 場 用	414,643 m ³	450,357 m ³	△ 35,714 m ³
	公 会 堂 用	7,819 m ³	7,465 m ³	354 m ³	
	湯 屋 用	0 m ³	0 m ³	0 m ³	
	臨 時 用	6 m ³	128 m ³	△ 122 m ³	
有 収 率		91.8 %	93.5 %	△ 1.7 ポイ ント	
行政区域内人口		42,093 人	42,494 人	△ 401 人	
給水人口（推）		41,471 人	41,858 人	△ 387 人	
普 及 率		98.5 %	98.5 %	0.0 ポイ ント	
延 給 水 件 数		108,716 件	107,564 件	1,152 件	
年度末給水件数 （うち休止件数）		19,838 件 (1,773件)	19,673 件 (1,799件)	165 件 (△ 26件)	
1 日 平 均 配 水 量		13,263 m ³	13,202 m ³	61 m ³	
1 日 最 大 配 水 量		14,402 m ³	15,281 m ³	△ 879 m ³	
1人1日平均配水量		320 リッ トル	315 リッ トル	5 リッ トル	
1人1日最大配水量		347 リッ トル	365 リッ トル	△ 18 リッ トル	
1人1日平均有収水量		294 リッ トル	295 リッ トル	△ 1 リッ トル	

令和4年度 加西市水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	528,081,130		
(2)	受託工事収益	1,193,837		
(3)	他会計負担金	2,501,091		
(4)	その他営業収益	<u>7,976,457</u>	539,752,515	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	641,909,576		
(2)	配水及び給水費	67,713,078		
(3)	受託工事費	971,000		
(4)	業務費	58,114,413		
(5)	総係費	28,082,014		
(6)	減価償却費	326,707,304		
(7)	資産減耗費	765,377		
(8)	その他営業費用	<u>0</u>	<u>1,124,262,762</u>	
	営業損失			584,510,247
3	営業外収益			
(1)	加入負担金	20,562,000		
(2)	受取利息及び配当金	1,217,818		
(3)	他会計補助金及び負担金	288,041,340		
(4)	長期前受金戻入	170,876,610		
(5)	雑収益	<u>3,254,846</u>	483,952,614	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	25,908,473		
(2)	雑支出	<u>27,283,320</u>	<u>53,191,793</u>	<u>430,760,821</u>
	経常損失			153,749,426
5	特別利益			
(1)	その他特別利益	<u>361,867</u>	361,867	
6	特別損失			
(1)	その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>361,867</u>
	当年度純損失			153,387,559
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			153,387,559
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>0</u></u>

令和4年度 加西市水道事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		212,691,146	
ロ 建 物	417,353,599		
減価償却累計額	<u>△ 98,765,978</u>	318,587,621	
ハ 構 築 物	13,659,502,070		
減価償却累計額	<u>△ 7,096,809,725</u>	6,562,692,345	
ニ 機 械 及 び 装 置	752,500,517		
減価償却累計額	<u>△ 526,359,441</u>	226,141,076	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	7,341,380		
減価償却累計額	<u>△ 6,974,311</u>	367,069	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	58,869,117		
減価償却累計額	<u>△ 42,619,269</u>	16,249,848	
ト 建 設 仮 勘 定		29,364,000	
有形固定資産合計			<u>7,366,093,105</u>

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		85,600	
ロ 施 設 利 用 権		346,818,202	
ハ ソ フ ト ウ ェ ア		531,000	
ニ 建 設 仮 勘 定		0	
無形固定資産合計			<u>347,434,802</u>

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 長 期 貸 付 金		900,000,000	
ロ 破 産 更 生 債 権 等		6,062,559	
貸 倒 引 当 金		<u>△ 6,062,559</u>	
投資その他の資産合計			<u>900,000,000</u>

固 定 資 産 合 計

8,613,527,907

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,201,310,182	
(2) 未 収 金	106,096,571		
貸 倒 引 当 金	<u>△ 1,385,159</u>	104,711,412	
(3) 貯 蔵 品		14,395,588	
(4) 短 期 貸 付 金		100,000,000	
(5) 前 払 金		0	
(6) そ の 他 流 動 資 産		<u>200,000</u>	

流 動 資 産 合 計

1,420,617,182

資 産 合 計

10,034,145,089

負 債 の 部

3	固 定 負 債			
	(1) 企 業 債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	2,124,642,389		
	企 業 債 合 計		2,124,642,389	
	固 定 負 債 合 計			2,124,642,389
4	流 動 負 債			
	(1) 企 業 債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	111,677,263		
	企 業 債 合 計		111,677,263	
	(2) 未 払 金		80,312,078	
	(3) 引 当 金			
	イ 賞 与 引 当 金	3,302,491		
	ロ 法定福利費引当金	653,409		
	引 当 金 合 計		3,955,900	
	(4) 預 り 金		110,417,610	
	(5) その他流動負債		1,300,000	
	流 動 負 債 合 計			307,662,851
5	繰 延 収 益			
	(1) 長 期 前 受 金			
	イ 補 助 金	289,781,254		
	ロ 他 会 計 負 担 金	101,220,907		
	ハ 受 贈 財 産 評 価 額	467,230,497		
	ニ 工 事 負 担 金	6,586,888,326		
	長 期 前 受 金 合 計		7,445,120,984	
	(2) 長期前受金収益化累計額			
	イ 補 助 金	△ 135,410,288		
	ロ 他 会 計 負 担 金	△ 65,349,418		
	ハ 受 贈 財 産 評 価 額	△ 202,603,953		
	ニ 工 事 負 担 金	△ 3,627,628,433		
	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 合 計		△ 4,030,992,092	
	繰 延 収 益 合 計			3,414,128,892
	負 債 合 計			5,846,434,132

資 本 の 部

6	資 本 金		2,108,013,557
7	剰 余 金		
(1)	資 本 剰 余 金		
	イ 補 助 金	16,636,942	
	ロ 工 事 負 担 金	11,643,000	
	資 本 剰 余 金 合 計		28,279,942
(2)	利 益 剰 余 金		
	イ 減 債 積 立 金	277,060,616	
	ロ 利 益 積 立 金	222,660,182	
	ハ 建 設 改 良 積 立 金	1,551,696,660	
	ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	0	
	利 益 剰 余 金 合 計		2,051,417,458
	剰 余 金 合 計		2,079,697,400
	資 本 合 計		4,187,710,957
	負 債 ・ 資 本 合 計		10,034,145,089